
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°206 del 21/09/2021 registro generale 

N.66 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

INTERVENTI DI SOSTEGNO AI CENTRI ESTIVI COMUNALI:  

IMPEGNO DI SPESA.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°206 del 21/09/2021 

Oggetto: INTERVENTI DI SOSTEGNO AI CENTRI ESTIVI COMUNALI:  IMPEGNO DI 

SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2021-2022-2023; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per 

l’anno 2021 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato 

approvato il PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Richiamate 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 29.6.2021 ad oggetto “Interventi 

di sostegno al progetto centro estivo 2021 “Susa Insieme”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 29.6.2021 ad oggetto “Indirizzi 

per il riparto delle risorse statale per il sostegno ai centri estivi – anno 2021”; 

 la direttiva della Giunta Comunale del 07.09.2021 con la quale è stato disposto 

l’acquisto di strutture mobili atte ad ospitare le attività all’aria aperta; 

 

Preso atto che con gli atti succitati sono state individuate le linee di intervento per 

l’utilizzo dei fondi comunali pari ad € 7.500,00 come indicato di seguito al punto 1 e dei 

fondi statali previsti dall’art. 363, comma 1, del D.L. 25.5.2021 n. 73, come indicato al 

punto 2, il cui importo veniva dapprima fissato in € 14.085,42 e successivamente 

rettificato, con messaggio n. 2 del 12.7.2021, in € 14.066,97: 

1. Utilizzo dei fondi comunali: 

- Abbattimento del costo della retta per famiglie residenti in difficoltà economica 

e sociale per un massimo di € 300,00 a famiglia, per il periodo di attività del 

centro estivo, nel limite del fondo stabilito in € 1.500,00. Il contributo viene 

erogato direttamente all’Associazione previa documentazione comprovante la 

partecipazione del minore e valutazione del Con.I.S.A in merito allo stato di 

bisogno della famiglia. Se ne prescinde in caso di ISEE famigliare in corso di 

validità non superiore agli € 8.000,00. L’Associazione è tenuta ad abbattere la 

retta settimanale; 

- Abbattimento della spesa necessaria a garantire la presenza di personale 

aggiuntivo a sostegno del minore diversamente abile per un importo massimo 

a famiglia al mese di € 800,00 (500,00 € in caso di part- time) e nel limite del 

fondo stabilito in € 6.000,00. 

2. Utilizzo dei fondi statali: 

- Costituzione di un fondo di € 8.500,00 per l’erogazione di un contributo ai 

soggetti gestori dei centri estivi finalizzato al contenimento/abbattimento delle 

tariffe (ovvero quale rimborso parziale alle stesse), a carico delle famiglie 

rispetto a quelle applicate anche negli anni precedenti o a parziale copertura 

dei maggiori oneri sostenuti per l’adeguamento dei centri estivi alle prescrizioni 

Covid-19 (spese di pulizia e sanificazione dei locali, per la fornitura di DPI e 

per l’incremento del numero di operatori previsti, ecc.) così quantificato: € 

15,00 a settimana per bambino frazionabili in base al numero di giorni di 

effettiva presenza. Il contributo viene ridotto proporzionalmente qualora il 

fondo non risultasse sufficiente. La liquidazione avverrà previa rendicontazione 

circa il contenimento/abbattimento della retta o degli oneri sostenuti per 

l’adeguamento dei centri estivi alle prescrizioni Covid-19 e a condizione che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

siano rispettate per tutto il periodo di esercizio le linee guida per la gestione in 

sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e 

adolescenti.  

- la restante somma di € 5.585,42 viene destinata all’acquisto di attrezzature 

come da direttiva della G.C. del 07.09.2021; 

 

Visto il messaggio n. 2 del 12.7.2021 del Dipartimento Ministeriale per le Politiche della 

Famiglia riportante la quantificazione delle risorse assegnate a ciascun Comune e le 

modalità di utilizzo; 

 

Precisato che è necessario provvedere ai relativi impegni di spesa in esecuzione nelle 

deliberazioni di Giunta Comunale n. 62 del 29.6.2021 e n. 63 del 29.6.2021; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D.Lgs. 

n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

 

2. Di prendere atto che le risorse statali assegnate al Comune nella misura di € 

14.066,97 sono state introitate sul bilancio di previsione 2021 al capitolo 

2003/2/4 “Contributo per il potenziamento dei centri estivi diurni”. 

 

3. Di impegnare sul bilancio di previsione 2021 la somma complessiva pari a € 

16.000,00 nel modo seguente: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€  1.500,00 12 07 1 104 4120/9/1 2021 

€ 6.000,00 12 07 1 110 4120/9/2 2021 

€ 8.500,00 04 06 1 104 1920/15/1 2021 

 

 

4. Di dare atto che con separati successivi provvedimenti si procederà: 

 ad approntare gli atti necessari all’acquisto di strutture mobili/gazebi c/o le 

ditte specializzate con impegno della relativa spesa pari ad € 5.566,97 al cap. 

1890/3/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 a liquidare, così come previsto dal vigente regolamento comunale per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti 

privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari approvato con deliberazione di 

C.C. n. 14 del 22.04.1992 e s.m.e.i., il contributo all’Associazione Amici 

dell’Oratorio di Susa, nei limiti di quanto stabilito nelle deliberazioni di Giunta 

Comunale n. 62 del 29.6.2021 e n. 63 del 29.6.2021. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Anna Schiari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


